ANO  XXXII
N.o  1671 26 Q U I N T A - F E I R A

FEVERE IRO  2026

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

SEDE:  ESTRADA  DE  CHELAS,  101
1900-150  LISBOA

DIRETOR:  ALBERTO  LUÍS  LAPLAINE  GUIMARÃES

RESOLUÇÕES  DOS  ÓRGÃOS  DO  MUNICÍPIO

SUMÁRIO

1.º  SUPLEMENTO  AO  BOLETIM  MUNICIPAL  N.º  1671

PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA
Despacho  n.º  58/P/2026  (Delegação  e  subdelegação  de
competências - Ausência)
pág.  364  (2)

DIREÇÃO  MUNICIPAL

URBANISMO

DEPARTAMENTO  DE  ESPAÇO  PÚBLICO
Despacho  n.º  03/DEP/DMU/CML/2026  (Retificação)
pág.  364  (2)

EDITAL
N.º  61/2026  (Reunião  Pública  Descentralizada)
pág.  364  (3)

DIREÇÃO  MUNICIPALPRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA

EDITAL

ANÚNCIOS,  AVISOS,  EDITAIS  E  NOTICIÁRIO

N.º  1671

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  202626364  (2)

PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA

Despacho  n.º  58/P/2026

Delegação  e  subdelegação  de  competências - Ausência

Considerando  a  ausência  do  Senhor  Vereador  Vasco  Moreira  Rato,  entre  os  dias  29  de  março  e  4  de  abril  (inclusive),
bem  como  a  necessidade  de  assegurar  o  normal  exercício  das  competências  na  mesma  delegadas  e  subdelegadas,  através
do  Despacho  n.º  263/P/2025,  publicado  no  3.º  Suplemento  ao  Boletim  Municipal  n.º  1657,  de  2025/11/20,  e  sem  prejuízo
das  competências  do  Senhor  Vereador  Vasco  Rato,  delego  e  subdelego  aquelas  competências,  durante  aquele  período,
na  Senhora  Vereadora  Joana  Baptista,  ao  abrigo  do  n.º  2  do  artigo  36.º  do  Regime  Jurídico  das  Autarquias  Locais,
aprovado  no  Anexo  I  à  Lei  n.º  75/2013,  de  12  de  setembro,  na  redação  atual.

Publique-se  em  Boletim  Municipal.

Paços  do  Concelho  de  Lisboa,  em  2026/02/23.

O  Presidente,
(a)  Carlos  Moedas

DIREÇÃO  MUNICIPAL

URBANISMO

DEPARTAMENTO  DE  ESPAÇO  PÚBLICO

Despacho  n.º  03/DEP/DMU/CML/2026

Retificação

O  Despacho  n.º  01/DEP/DMU/CML/2026  publicado  no  Boletim  Municipal  n.º  1669,  de  12  de  fevereiro  de  2026,
fica  sem  efeito.

Lisboa,  em  2026/02/25.

A  diretora  de  departamento,
(a)  Sara  Godinho

RESOLUÇÕES  DOS  ÓRGÃOS  DO  MUNICÍPIO

DIREÇÃO  MUNICIPAL

PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA

N.º  1671

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

364  (3)Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  202626

EDITAL

MUNICÍPIO  DE  LISBOA

Edital  n.º  61/2026

Reunião  Pública  Descentralizada

Nos  termos  do  artigo  16.º  do  Regimento  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,  convoco  para  o  próximo  dia  18  de  março
de  2026,  às  17h30,  uma  Reunião  Pública  Descentralizada.

A  reunião  realizar-se-á  no  Caselas  Futebol  Clube,  sito  na  Rua  Padre  Reis  Lima,  e  destina-se  a  abordar  temas  que  incidam
sobre  assuntos  das  áreas  das  freguesias  de  Ajuda  e  Belém.

Os  munícipes  deverão  indicar  o  assunto  que  pretendem  abordar  e  disponibilizar  um  contacto,  podendo  inscrever-se
através  dos  seguintes  meios:

1 - Pelo  preenchimento  do  formulário  on-line,  disponível  no  sítio  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa,  em  https://
informacao.lisboa.pt/agenda,  até  às  17h30  do  dia  13  de  março  de  2026;

2 - Presencialmente,  nos  seguintes  locais:

a)  Ajuda  (Calçada  da  Ajuda,  236) - dia  10/03,  das  10h  às  12h;
b)  Belém  (Centro  Social,  Bairro  de  Belém,  Terras  do  Forno,  Rua  11) - dia  10/03,  das  15h  às  17h.

3 - Telefonicamente,  através  dos  números  218 174 150/3,  no  dia  10  de  março,  das  09h30  às  18h00.

As  intervenções  do  público,  num  número  máximo  de  20,  serão  ordenadas  de  forma  a  priorizar  as  que  incidam  sobre
os  assuntos  de  interesse  coletivo  ou  público,  relativos  às  áreas  das  referidas  freguesias.

Ponto  único  da  Ordem  de  Trabalhos:  Audição  dos  munícipes.

Lisboa,  em  2026/02/26.

O  Presidente,
(a)  Carlos  Moedas

ANÚNCIOS,  AVISOS,  EDITAIS  E  NOTICIÁRIO

EDITAL

N.º  1671

MUNICIPAL
C Â M A R A     M U N I C I P A L     D E     L I S B O A

B O L E T I M

Q U I N T A - F E I R A

FEVEREIRO  202626364  (4)

N.º  1599

MUNICIPAL
C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   L I S B O A

B O L E T I M

Q U I N T A - F E I R A

OUTUBRO  2024101540  (24)

Publica-se às 5.as-feiras
ISSN: 0873-0296  Depósito Legal n.o 76 213/94  Tiragem 11

O Boletim  Municipal  está  disponível  no  sítio  da  Internet  oficial  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa  (http://www.cm-lisboa.pt/municipio/boletim-municipal)

O Boletim  Municipal  pode  ser  adquirido  nos  Serviços  Municipais  através  de  impressão/fotocópia  e  pago  de  acordo  com  o  preço  definido  na  Tabela
de  Taxas,  Preços  e  Outras  Receitas  Municipais

[Deliberação  n.º  35/CM/2008  (Proposta  n.º  35/2008) - Aprovada  na  Reunião  de  Câmara  de  30  de  janeiro  de  2008]
Composto e Impresso na Imprensa Municipal

Toda a correspondência relativa ao Boletim Municipal deve ser dirigida à CML - Imprensa Municipal
Estrada de Chelas, 101 – 1900-150 Lisboa Telef. 21 816 14 20  E-mail: boletim.municipal@cm-lisboa.pt

Publica-se às 5.as-feiras
ISSN: 0873-0296  Depósito Legal n.º 76 213/94  Tiragem 11

O  Boletim  Municipal  está  disponível  no  sítio  da  Internet  oficial  da  Câmara  Municipal  de  Lisboa  (http://www.cm-lisboa.pt/municipio/boletim-municipal)

O  Boletim  Municipal  pode  ser  adquirido  nos  Serviços  Municipais  através  de  impressão/fotocópia  e  pago  de  acordo  com  o  preço  definido  na  Tabela
de  Taxas,  Preços  e  Outras  Receitas  Municipais

[Deliberação  n.º  35/CM/2008  (Proposta  n.º  35/2008) - Aprovada  na  Reunião  de  Câmara  de  30  de  janeiro  de  2008]
Composto e Impresso na Imprensa Municipal

Toda  a  correspondência  relativa  ao  Boletim  Municipal  deve  ser  dirigida  à  CML – Imprensa Municipal
Estrada  de  Chelas,  101 – 1900-150 Lisboa    Telef. 218 171 350    E-mail: boletim.municipal@cm-lisboa.pt